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Anotace

Bakalářská práce se zabývá texty Starého zákona křesťanské Bible.

Jsou vyhledávány takové části Bible, které se tématicky vážou k soci­

álním otázkám tehdejší společnosti, tu buď komentují nebo se zabývají

konkrétními řešeními k dané problematice. Ve Starozákonní látce se v

této otázce nejčastěji setkáváme s přikázáními, zákony a kritikami

společnosti. Ty nalézáme v Pěti knihách Mojžíšových, Prorockých kni­

hách, Žalmech a mudroslovné literatuře. Pro práci s textem, jejíž apel

není teologický, slouží vysvětlivky některých výrazů, které se v Bibli vy­

skytují. Nejedná se o pojmy neznámé, avšak jejich význam pro staro­

zákonní společnost byl v některých ohledech odlišný, než pro člověka

současnosti.

Neopomenutelnou skutečností je vazba Izraelského společnosti na

události vyjití z Egypta, k níž se váže dar Desatera, které je výchozí

pramenem pro další nařízení a zákony. Rovněž zkušenost exilu se

promítá do mnoha nařízení a postojů.

Práce podává stručný přehled dějinných událostí Izraelitů, které měly

vliv na starozákonní etiku. Součásti studie je rovněž krátký přehled o

sociální a pastorační práci současné doby a jejich východiscích. To

vše má sloužit k vytvoření potenciálního pracovního materiálu pasto­

račního pracovníka.

Klíčová slova

Starý zákon, Pět knih Mojžíšových, prorocké knihy, žalmy, sociální prá­

ce, pastorační práce

Summary

The thesis entitled „ Social rules derived from wisdom of the Old Testa­

ment“ is based on work with the texts of the Old Testament of the Chis­

tian Bible. Selected texts present in the work are related to social is­

sues. The aim is to find the substance of the ancient Israelian society

wisdom, which is based on the Exodus and exile experience. Thesis

deals with Pentateuch, prophets books, psalms and wisdom literature.

Social issues and concrete social schemes are mediated by the rules,

commandments or social criticism. In the work we may find Biblical

dictionary intepretation of selected words, which are found in the Old

Testament literature. Their specific meanings are an integral part of un­

derstanding of the Old Testament substance, especially in the context

of the referenced literature. Following chapter „ Social work and pasto­

ral care“ unlocks the second part, with an intention to supply theoretical

backround to the complete conception of the social work and care in

the context of the Bible. In this meaning the thesis tries to express basic

theoretical approaches needed for pastoral work practice.
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Úvod

Základem pro moji bakalářskou práci je látka Starého zákona

křesťanské Bible. Název zní Sociální moudrost Starého zákona, logicky

jsem se tedy soustředila na výběr takových textů, které by korespon­

dovaly s oborem sociální práce. Orientovala jsem se tedy na části tex­

tu, které se vyjadřují k otázce péče a ochrany potřebných. V diskurzu

sociálních pracovníků bychom hovořili o klientovi, který se ocitnul v so­

ciální situaci. V jazyce Bible se v tomto smyslu setkáváme s pojmem

bližní, sirotek, vdova, chudý. Součástí práce je stručný nástin vzniku

Bible a dějiny Izraelského lidu, které bylo třeba pro pochopení souvis­

lostí rovněž studovat.

Zkušenost Izraelitů, o které se v Bibli dočítáme, vyvedení z Egypta, pu­

tování a hledání zaslíbené země, k němuž se váže požehnání Bohem a

dar zaslíbené země právě od Boha. Zkušenost Babylonského exilu a

návratu do země. Budování chrámu, místa určeného k náboženským ri­

tuálům a modlitbě, mělo pro společnost, která byla původně putujícími
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nomády velký význam, o to větší pak mělo jeho opětovné budování při

návratu do země. Tyto a další souvislosti stojí za původem sociálního

étosu starozákonních předpisů.

V práci bylo tedy nutné brát v ohledu historické souvislosti, a s nimi

také původ textů, ve kterých se odráželo jejich poslání, teologie a for­

ma, tedy jejich historický kontext. Bylo třeba si uvědomit, že znění textů

a verze, kterou známe dnes, je ovlivněna ústní tradicí, na niž navazova­

la tradice písemná. A také to, že tyto dvě tradice existovaly vedle sebe.

V práci se zabývám výkladem některých biblických slov, jejichž význam

se od naší tradice liší nebo je vícečetný. Vzhledem k tomu, že práce

není teologická a neovládám žádný z jazyků, které patří do základní vý­

bavy oboru teologie, vybrané termíny uvádím pouze v českém jazyce.

Cílem mého snažení bylo hlouběji poznat literaturu Starého zákona.

A jak už jsem uvedla na začátku, najít témata, která by byla inspirativní

pro profesi sociálního pracovníka. To vše pak uspořádat do základního

přehledu, který by umožnil lépe pochopit sociální étos Starozákonní
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společnosti a vytvořit si představu na jakých základech tato společnost

fungovala.
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1. Starý zákon v křesťanské tradici

1.1 Starý zákon v křesťanské a židovské tradici

V křesťanské tradici je Bible označována jako Písmo Starého a Nového

zákona.1 Dalším termínem ve zmíněné tradici je První kniha smlouvy a

Druhý kniha smlouvy. Důraz na označení základního dokumentu

křesťanské církve bývá kladen z důvodu jeho odlišení od svatých spisů

judaismu a slouží k vymezení vztahu těchto dvou částí Bible v rámci

křesťanské víry. Má úlohu vyjasnit vztah Nového zákona k Židovské

Bibli.

Židovská Bible se od křesťanské liší obsahem a řazením jednotlivých

knih, s tím neoddělitelně souvisí odlišné čtení textů, jejich rozumění,

celková koncepce. V židovství je Písmo svaté nazýváno např.

Židovské Písmo svaté, Bible Izraele anebo TeNaK.

1 DOHMEN, Christoph; STEMBERGER,Günter, Hermeneutika židovské Bible a
Starého zákona, Vyšehrad, Praha 2007, str. 19
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T značí Tóru (učení), N část zvanou Neviím (proroci), K je pro Ketuvím

(spisy).2

V samotné Bibli nacházíme vlastní označení například v knize Genesis,

Gn 5,1 „ Kniha rodopisů“ nebo v knize Exodus, Ex 24,7 „ Kniha smlou­

vy“. Označení „ Starý zákon“ je termínem, který se v Bibli nevyskytuje.

V biblické hermeneutice tento termín představuje několik problémů.

Se slovem „starý“ je často spojován význam „zastaralý“.

Výraz „zákon“, který vzešel z řeckého „sijafik“ latinského testamentum

významově neodpovídají termínu „smlouva“.

Problematika označení Písma svatého v oblasti biblické hermeneutiky

je rozsáhlá a vzhledem k této šíři se jí zabývám pouze okrajově.

V křesťanské tradici hraje roli v označení Starý a Nový zákon její ná­

božensko-dějinný základ3. Tedy náboženský a teologický vztah mezi

Starým a Novým zákonem a nazírání na něj, jeho chápání je ovlivněno

několika myšlenkovými proudy.

2 DOHMEN, Hermeneutika, str.25
3 DOHMEN, Hermeneutika, str.17
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Současný myšlenkový proud křesťanské tradice hovoří o tzv. „dvou­

dílné jednotě Písma svatého“.4 Je tak vyjádřen vztah korelace obou

částí křesťanské Bible. A je důležitá v oblasti židovsko-křesťanského

dialogu. Vyslovuje tím citlivost k vhodnému označení Bible Izraele, dále

tím uznává její nezbytnost pro Nový zákon a křesťanskou Bibli vůbec.

Uznáním dvoudílné jednoty Bible je rovněž uznáno její dvojí dějinné

působení a dvojí zvěst, v židovství a v křesťanství.

1.2 Historické pozadí vzniku Starého zákona

Struktura a uspořádání starověké společnosti Izraelitů byly několikrát

ovlivněny dějinnými změnami.

Předstátní období, které se datuje 1250- 1000 př. Kr., je obdobím

nomádského putování do Egypta, pobytem v této zemi, zpětnými vyve­

dením lidu Mojžíšem z Egypta a putováním na poušti do zaslíbené

4 DOHMEN, Hermeneutika, str.18
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země. Z tohoto období je dochováno málo písemných pramenů.

Společnost byla pravděpodobně členěna na rodinu, širší pokrevní pří­

buzenstvo - čeleď a kmen, který je vázán solidárním vztahem. Pře­

chodem z nomádského putování k usazení se v zemi kolem roku 1000,

kdy vzniká stát a království, mění struktura a zvyklosti společnosti. Je

teď členěna na rodinu, čeleď, kmen a obec. V čele státu stojí

panovník, král. Do rodiny se kromě běžných členů, jak je známe v naší

kultuře, počítala i případná další manželka, otroci.


[…]


nedodržuje Boží přikázání. Poukazuje na mocné, kteří měli chránit

právo a nechrání jej.41

39 BIČ, M., Výklady ke Starému zákonu IV., str.708-9
40 BIČ, M., Výklady ke Starému zákonu IV., str.16
41 BIČ, M., Výklady ke Starému zákonu IV., str.17-18

51

Ve verších 3,13-15 prorok opět kritizuje lid, který se odchýlil od Božího

přikázání lásky k bližnímu. Izraelský lid označuje jak ten, který spásá -

pustoší a nestará se o chudé.

Iz 3, 13-15: „ Hospodin se postavil povede spor, stojí, aby vedl při s ná­

rody. Hospodin zahajuje soud se staršími svého lidu a s velmoži jeho:

„ Spásali jste vinici, máte ve svých domech, oč jste obrali utištěného.“42

Literárně krásné avšak velmi přísně kritizující jsou verše Hospodinova

vinice Iz 5, 1-24, které svým žánrem spadají do lidových písní. V této

kritice prorok používá metaforu Vinice, která je podobenstvím Hospodi­

nova lidu. Práce vinaře na vinici je obrazem Hospodinovy péče o lid,

avšak tentokrát jsou plody vinice nezralé a trpké. Prorok vyzývá lid, aby

se zamyslel proč to tak je a následujících verších se uchyluje k před­

podvědi trestu, která prorokuje zničení vinice. Kritika následujících

veršů je mířena k těm kteří nedodržují Boží zákony a nevracejí půdu

každého sedmého roku. Kárá bohaté, kteří myslí jen na svůj blahobyt,

opíjí se vínem a veselostí a nemyslí na Boha.

42 BIČ, M., Výklady ke Starému zákonu IV., str. 26-7
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Kritika poukazuje také lidskou pýchu, která zapomíná na to, že moud­

rost přicházím s následováním Boha. Několikeré „ Běda“ předzna­

menává zhoubu a ničení.43

Na verše Hospodinova vinice navazují pozdější verše Iz 10, 1-4, které

bývají označovány jako „sedmé běda“ (předchozích šest bylo ve

verších Hospodinova vinice), zde pokračuje prorok s kritikou spole­

čenských poměrů, vydávání nespravedlivých nařízení, povinností zatě­

žujících daní a zanedbávání péče o chudé, sirotky a vdovy, které vede

až k jejich vykořisťování.44

S kritikou Izraelské společnosti, která se uchyluje ke lži a není věrná

jednomu Bohu se setkáváme u proroka Ozeáše (Oz 12,2.8) a proroka

Micheáše, který se ve svých textech zastává slabých lidí, na pozadí po­

litických událostí zániku severního Izraele kritizuje sobecké chování a

vyděračské chování k lidem předních vůdců judského lidu. Poukazuje

na porušování práva, které dal Hospodin právě těmto vůdcům.

43 BIČ, M., Výklady ke Starému zákonu IV., str.30-4
44 BIČ, M., Výklady ke Starému zákonu IV., str.51-2
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Ve výkladu k biblického textu je lámání kostí přirovnáváno k ničení

osobnosti a to za účelem toho, aby člověk nebyl schopen předstoupit

před Boha.

Mi 3,3: „ Požírají maso mého lidu, sdírají z nich kůži a lámou jim kosti,

jako by je kouskovali do hrnce, jak do kotle maso.

V následujících verších kritizuje lid, jednotlivce v tom, že porušuje Boží

zákon a přiklání s k „nepravým váhám“, tedy ne k těm Božím. Všímá si

modlářství a volání k Hospodinu za účelem získání vlastního prospě­

chu.45

Mi 6, 10-12: „ Což stále budou ve svévolníkově domě poklady nabyté

svévolí a míra ošizená, popouzející k hněvu? Mám snad za poctivé pro­

hlásit nesprávné váhy a váček s falešným závažím? Jeho boháči jsou

plní násilí, jeho obyvatelé mluví zrádně, v jejich ústech je lstivý jazyk.46

45 BIČ, M., Výklady ke Starému zákonu IV., str. 736-7
46 BIČ, M., Výklady ke Starému zákonu IV., str. 746-7
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5. Závěr

Moudrost starozákonních sociálních opatření lze reflektovat jak na

osobní tak společenské úrovni.

V osobní rovině jsou velmi inspirující prorocké kritiky, z nichž většina

hovoří k člověku a jeho nitru, jeho svědomí. Vybízí jej k tomu, aby se

zamyslel nad motivy vlastních činů, aby se zamyslel, komu slouží. Na­

pomíná jej, aby nebyl pyšný a nezapomněl, že moudrost přichází od

Boha. Současně předkládá člověku tíži lidských životů a upozorňuje,

abychom na tyto lidi nezapomínali. Časté odkazy k Božímu přikázání

lásky k bližnímu a k tomu, aby lid nezapomínal, že byl také v otroctví a

trpěl, může varovat i nás lidi v současné době. Je to takové memento,

nezapomenout a mít na mysli, že jednou to můžeme být my, kdo po­

třebuje pomoci.

Přikázání a zákony Starého zákona vytváří podmínky takové, aby

člověk jako osoba, nepřišel o svoji důstojnost. To je dalším podnětem k
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zamyšlení a to opět v rámci osobních reflexí, ale i na společenské

úrovni, v konkrétních sociálních praxích či legislativních opatřeních.

Deuteronomistické zákony jsou už konkrétními návody, jejichž rysy lze

sledovat v sociálních politikách na státní i globální úrovni. A bylo by za­

jímavé bližší a hlubší zkoumání těchto podobností.

Vzhledem k tomu, že obor sociální práce, ke kterému se váže tato ba­

kalářská práce má přízvisko pastorační, čímž rozšiřuje i jeho náplň, po­

važuji vypracovaný přehled témat a biblických textů za případný pra­

covní materiál v budoucí profesi. Za předpokladu, že by se doplnil a tím

rozšířil do hlubšího celku.
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