# UNIVERZITA KARLOVA

Evangelická teologická fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Karla Kunecká
**Rok narození:** 1984
**Identifikační číslo studenta:** 74370667

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Sociální práce
**Studijní obor:** Pastorační a sociální práce
**Identifikační čísla studia:** 375887

**Název práce:** Sociální moudrost Starého zákona

**Pracoviště práce:** Jabok (27-J)

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Dr. Ing. Ladislav Heryán, Th.D.
**Oponent(i):** Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D.

**Datum obhajoby :** 28.01.2020 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Sociální moudrost Starého zákona
- představení práce
- problém chápání starozákonní moudrosti v křesťanské historii, struktura společnosti.
- starý zákon - pojmy bližní, cizinec, chudoba
- dimenze sociální, osobní

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (D)

**Předseda komise:** ThDr. Pavel Keřkovský .....

**Členové komise:** Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D. ....
Dr. Ing. Ladislav Heryán, Th.D. ....